Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000122

122

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

RDC ELETRÔNICO

Edital nº 0334/2021-16
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de
sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº
12.462/11 e o Decreto nº 7.581/2011, decide HOMOLOGAR a licitação como FRACASSADA ,
considerando a desclassificação da única empresa participante, por não apresentar
condições de habilitação. Processo Administrativo SEI! nº 50600.012338/2018-51.

RONALDO CARIONI BARBOSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00604/2021 publicado no D.O de 2021-11-30, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 10/11/2021 a 07/02/2024. . Leia-se: Vigência: 21/11/2021 a
18/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 50018.000021/2020-66.
Pregão. Nº 431/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a dilação de prazo por mais 12 meses sem reflexo
financeiro (2022/2023), ao contrato n.º 033/2020. Vigência: 24/01/2022 a 23/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 99.453,92. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO DE PENALIDADE

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições
constantes no Art. 36, §4º, da Instrução Normativa nº 6, de 24 de maio de 2019, publicada
no DOU de 28 de maio de 2019, Seção 1, páginas 27, e adotando como fundamento o
Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº 50018.000755/2021-26,
resolve SUSPENDER até decisão definitiva em segunda instância administrativa, pelas
próprias razões de fato e de direito, todos os efeitos da Decisão de Primeira Instância
proferida em 03 de novembro de 2020 (SEI nº 9532063) e ratificada na Decisão de
Recursos Administrativo de 11 de novembro de 2021 (SEI nº 9711809) a partir da data
deste Despacho Decisório, no que concerne a sanção de R$ 91.000,00 (noventa e um mil
reais) e de IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR com a União, pelo prazo de 03 (três)
meses, CONCEDA-SE o prazo de 25 (vinte e cinco) dias corridos, contados do recebimento
deste Despacho Decisório pela Recorrente, para que se dê a devida correção das patologias
ainda existentes no pavimento, nos termos do proposto no Ofício nº 497/2021 -
GER/GCLCA (SEI nº 9865213) e RETIFIQUE-SE os registros das sanções novamente junto ao
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores.

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES
Superintendente Regional no Estado do Acre

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.101357/2021-23.
Inexigibilidade Nº 26/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL.
Contratado: 05.777.480/0001-15 - GUIA DO TRC - INFORMACAO, TREINAMENTO E
CONSULTORIA EM. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação da
assinatura de acesso ao portal guia do transportador e site tabelas de frete para fins de
aprimoramento dos estudos de custos de transportes, das projeções econômicas
desenvolvidas pelo observatório nacional de transporte e logística (ontl) e de
acompanhamento de mercado para os demais produtos desenvolvidos pela epl", conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30. Vigência: 29/11/2021 a 29/11/2023.
Valor Total: R$ 3.567,32. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2020, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a MCKINSEY &
COMPANY, INC. DO BRASIL CONSULTORIA LTDA., CNPJ sob o nº 44.074.367/0001-25.
Objeto: Prorrogar os prazos de vigência e execução contratual, sem aporte financeiro.
Vigência: 30 de dezembro de 2021 a 29 de janeiro de 2022. Fundamentação Legal: Art. 128
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e suas alterações
posteriores. Data da assinatura: 29/11/2021. Processo nº 51402.100477/2020-54.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 75/21-42. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Kits "Boas-Vindas Bebê". O prazo
de vigência será de 12 (doze) meses, em conformidade nos termos e condições
constantes no presente Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
30/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves
S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00059-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2021) 399003-00002-2020NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 183-EG/2021/0001 Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-
10. Contratada: CONSÓRCIO INOVAR - Composto pelas empresas FLJ EMP. IMOB. EIRELI
(LÍDER), CNPJ: 11.233.165/0001-20 e SAMP CONS. DE OBRAS LTDA, CNPJ: 02.810.894/0001-
00. Obj.: contratação de empresa especializada para execução das obras de reforma da
pista de pouso e decolagem, taxi e pátio de aeronaves, construção de cerca operacional no
Aeroporto de Itacoatiara-AM (SBIC). Processo: LCT_e Nº 197/ADLI-1/SEDE/2021. Valor: R$
10.599.000,00. Rec. Orç.: 001.31107.072-1.18805-6 - item 637126. Vig.: 420 dias
consecutivo a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA Nº 0112-EG/2021/0017 ao TC Nº 0154-EG/2020/0017. Contratada: PRIMOS
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: Nº: 00.642.415/0001-69. Objeto: Acréscimo de R$
42.313,30, decréscimo de R$ 195.730,99 e prorrogação do prazo de execução em 90 dias,
passando o prazo de execução para 04/08/2021, recebimento definitivo 02/11/2021 e
vigência para 02/03/2022. Fund. Legal: art. 81, incisos I, II , § 1º e § 2º inciso II, art. 71 e
72 da Lei nº 13.303/16 e no art. 65, inciso III e art. 66, incisos I e II do RILCI e subitens 2.5
e 5.1.2 do Contrato.

AVISO DE SUSPENSÃO

Ato Administrativo SBSP-AAD-2021/00122.
A INFRAERO torna pública a suspensão do prazo do contrato nº

02.2020.024.0003, da empresa Bom Senso Café e Restaurante Eireli, no período de
01/03/2020 a 31/12/2020, em face dos efeitos da pandemia COVID-19. Alterando-se a
vigência do Instrumento: DE: 01/03/2020 a 28/02/2025. PARA: 01/01/2021 a
31/12/2025.

JOÃO MÁRCIO JORDÃO
Superintendente do Aeroporto de São Paulo/Congonhas

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 28/2021. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTR AT A DA :
METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS EIRELI. CNPJ:
07.843.902/0001-39. RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviços, por demanda, de
consultoria e assessoria técnica, contábil, tributária e fiscal, para orientar a CODFIN -
Contabilidade da Companhia Docas do Ceará - CDC. FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016,
na Lei nº 12.846/2013, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC e nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico n.
07/2021, na proposta da CONTRATADA, no Processo Administrativo SEI nº
50900.000429/2020-83 e na Autorização do DIRPRE nº 048/2021, de 08/11/2021. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da emissão da Ordem de Serviço - OS. VALO R
GLOBAL: R$ 46.000,00. DATA DE ASSINATURA: 22/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 030/2021. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
INFRA ESTRUTURA MARÍTIMA LTDA, CNPJ nº 02.406.691/0007-49. RESUMO DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de painéis metálicos, placas de
UHMW e acessórios para defensas portuárias, consistindo no fornecimento de painéis de
defensas completo (LOTE 01), para a Companhia Docas do Ceará. FUNDAMENTO: Na Lei nº
13.303/2016, no Decreto nº 8.945/2016, na Lei nº 12.846/2013, no Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da CDC, no Termo de Referência, no Edital e Anexos do Pregão
Eletrônico n.º 21/2021, na proposta da CONTRATADA, no Processo Administrativo de SEI nº
50900.000232/2020-44 e na Autorização DIRPRE nº 52/2021, de 23/11/2021. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses contados da emissão da Solicitação de Fornecimento
- SDF. VALOR GLOBAL: R$ 3.067.000,00. PROCESSO SEI n° 50900.000232/2020-44. DATA DE
ASSINATURA: 29/11/2021.

AVISO DE LICENÇA

A Companhia Docas do Ceará, torna público que requereu à Superintendência
Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para a realização de
Manutenção, Recuperação das Estruturas de Concreto do Pier Petroleiro do Porto de
Fortaleza, localizado no município de Fortaleza/CE, na Praça Amigos da Marinha, s/n, bairro
Cais do Porto, Cep 60.182-420. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas
nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

MAYHARA MONTEIRO PEREIRA CHAVES
Diretora Presidente

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2021 - SEI 4896824

PROCESSO SEI: 50903.002776/2021-00. NOME DO CREDOR: BUYSOFT DO BRASIL LTDA.
CNPJ Nº: 10.242.721/0001-61. OBJETO: Aquisição de licenças de uso do software Microsoft
Office 365 Business Standard, com direito de atualização pelo período de 12 (doze) meses,
para a Companhia das Docas do Estado da Bahia CODEBA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa
de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VA LO R
ESTIMADO: R$ 8.000,00 (oito mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir do
Pedido de Compras. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: ATIC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000629/2020-14. Espécie: 3º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 026/2018. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: RÓTULA CAR TRANSPORTE LTDA. CNPJ n.º: 63.234.405/0001-04.
Autorizado pela: Direx da CODEBA conforme 273ª Reunião Ordinária de 22/10/2021.
Objeto: Prorrogar vigência e o prazo de execução do Contrato n.º 026/2018. Prazo de
vigência: 12 meses. Valor: R$833.892,93. Data de Assinatura: 26/11/2021. Signatários:
Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da
Codeba); Marcos Tulio Stering Teixeira (Sócio da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000482/2021-35. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 028/2020. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -

CODEBA. Contratada: INTERNAVE ENGENHARIA S/S LTDA. CNPJ n.º: 53.496.774/0001-
11. Autorizado pela: Direx da CODEBA conforme 275ª Reunião Ordinária de 27/10/2021
e ratificada pela ata 277ª de 11/11/2021. Objeto: Prorrogar vigência do Contrato n.º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-30T01:12:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial